Ad Num. 7.

30 Testis dum judiciali subjicitur examini, non est interrogandus de defectibus, qui illi objiciuntur ad repulsam, si crimen, vel turpitudinem contineant: nec interrogatur cogitare responderet. Farin. de testib. q. 73. n. 53. Azeved. in l. 2. num. 14. cum fogg. tit. 8. lib. 4. Recop. Barbosa collect. cap. Cum causam, n. 3. de testib. Villalob. antinom. juri. lit. T. n. 162. de quo sum varia sententia, ut vide licet apud Azeved. & Farinac. De aliis objectionibus, quæ absque dedecore testimoniabilem, aut minus idoneum efficiunt, facili tenetur interrogatus veritatem. Farinac. cum aliis n. 70. Azev. n. 22. Villalob. ubi proxime. Similiter observatur in recusatione judicium superiorum de Consilio, vel Cancellaria, qui tenentur positionibus respondere ad causa legitima recusationis probacionem, modo honor, aut existimatio ex confessione non ledatur, l. 7. tit. 1. lib. 2. Recop.

31 Jure nostro Regio omnes testes interrogantur de quibufdam defectibus, & hæc interrogatio de generalibus vulgo nuncupatur, inter quos ille ignominiosus recentetur, an sit dono corruptus, l. 6. tit. 8. lib. 4. Recop.

Ibi: Quod si nihilominus fuerit imrogatus.

Sententia omnino cavendum, quia cum aliis pluribus est damnata decreto S. Congregationis Sanctæ Inquisitionis, anno 1679. sub N.S.P. Innocentio XI.

Ad Num. 8.

Judex ordinarius, apud quem, dum 34 de causa cognoscit, perjurium, aut falsitatem quomodolibet aliquis admisit, sic delinquentem punire permititur, quavis altis in ipsam nullam jurisdictionem obtineat. Greg. Lop. in l. ult. gloss. 3. tit. 16. part. 3. Maran. de ordin. judicior. part. 6. art. 13. n. 2. Jul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin. q. 38. num. 13. Bossius prax. tit. de falsit. n. 103. Mart. de jurisdic. part. 4. cas. 128. num. 5. Avil. in cap. 48. Prator. gloss. Qualesquier iurzes, num. 1. Fachin. controvers. lib. 9. cap. 26.

Sed si judex alterius mandato testem 35 examinaverit, poterit plectere pejerantem: quod si omiserit, à judice de causa principali cognoscēre punitur. Greg. Lop. ubi proximè, Azeved. in l. 1. n. 101. tit. 8. lib. 4. Recop. et si aliud senserit quod judicem mandatarium Avil. ubi impér. vers. Sed contra istum.

Falsi reus ab ejusmodi judice pena 36 ordinaria erit puniendus: at si judex caufarum criminalium cognitionem nullam habuerit, reum ad proprium ejus judicem remittere plectendum. Gregor. Lop. ubi proximè, Fachin. d. cap. 26. in fin. quod de jure communī controvērtitur circa penā ordinariā irrogationem, sicut videre licet apud Iul. Clar. ubi sup. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 313. ubi distinxit, an per accusationem, vel inquisitionem procedatur. Tusch. lit. T. concil. 50. n. 12.

Ibi: Etiam si Judex delegatus.

Quoad judicem delegatum triplex 37 reperitur sententia. Prima est quod nullus delegatus coēcerē poterit quem reum falsitatis apud se commissē reperit, quam de jure regio tenuit Greg. Lop. d. gloss. 3. Secunda opposita, quod omnis delegatus potest coēcerē, modo caufarum criminalium notione non careat. Hanc cum D. Covar. sustinet Fachin. d. cap. 26. vers. Recol. igitur. Barbosa collect. cap. Super his, n. 2. de pen. Tertia distinguunt inter delegatum à Principe, & ab inferiore, ut ille punire valeat pro arbitrio extra ordinem, iste nullo

Enucleatus, & auctus. Cap. XVIII. 161

nullo modo. Jul. Clar. & Bossius ubi sup. Avil. vers. Sed si est. Bobad. Polit. lib. 2. cap. 16. num. 136. & cap. fin. 80. & alii communiter.

38 Licet autem quis extraordinariam poenam subeat, non ideo tamen eximiatur ab ordinaria, si apud competentem judicem accusatio legitimate instituatur. Bossius d. tit. de falsitate, num. 104. aliud tenet Menoch. d. cas. 313. num. 5. In quo plurimum judicantis arbitrio deferendum, inspecta poena imposita gravitate, ac qualitate criminis & causæ, in qua fallū admisum. His de jure Regio locus non est; nam aut judex ordinariam poenam injungit, aut reum puniendum proprio foro remittit, ut pronoravi variar. lib. 2. cap. 10. num. 36. Rursus si laicus de falso coram Ju-⁴³ dice Ecclesiastico convincatur, ab eo, vel à suo seculari puniri poterit, data inter ipsos præventione. Guttier. sup. num. 4. Avil. d. gloss. Qualesquier iurzes, num. 5. vers. Sed si laicus, Azeved. sup. num. 100. Jul. Clar. d. g. 38. n. 15. Parlad. different. 9 §. 1. n. 28. quod limitat quādū lis pender principalis; nam postea Ecclesiasticus procedere in delinquētū nequibit. Bobadill. sup. cap. 17. n. 47. Sed cū perjurium mixti sit fori, ut prænotatur supra num. 36.

39 Judex coram quo testis falso depo-
suit, cum punire valet, dum lis pender
in qua pejerantem est, etiam ex officio
ea vero finita non utique, nisi per ac-
cusationem. Bossius n. 103. Huculque
præmissa nedam de teste pejerante, sed
etiam de alio quovis falsitatem in ju-
dicio committente, sunt accipienda.
Videas Menoch. de arbitr. cas. 310. 311.
& 313. & alios super laudatos.

Ibi: Sed ~~et~~ locus erit haie
opinioni.

40 Privilegio fori manitus si falsum ad-
misit in judicio, à judice cause, eo
non obstante, plectetur. Guttier. Pra-
dictar. lib. 1. quest. 24. n. 1. in fin. vers. Non
obstat, Avil. in cap. 48. Prator. num. 5. Fa-
chin. controvers. lib. 9. cap. 26. vers. Re-
cognitione.

Ibi: Modò testis non sit clericus.

41 Si clericus in crimen falsi inciderit apud judicem laicum, ab ipso puniri non poterit. Greg. Lop. in l. fin. gloss. 3. tit. 16. part. 3. Morla Emp. Jur. part. 1. tit. 2. in prelud. n. 154. Padill. in l. Tran-
sigere. num. 112. C. de transact. Urfill. ad
Afflit. decisi. 230. num. 1. Guttier. d. q. 24.
per tot. Fachin. sup. cap. 27. Roland. à
Valle conf. 12. n. 48. Azeved. in l. n. 97.
tit. 16. lib. 8. Recop. Jul. Clar. d. quest. 38.
num. 14. Avil. sup. n. 5. Scappia de jur.
non script. lib. 1. cap. 11. n. 1. Barbosa col-
lect. cap. Super his, n. 2. de pen. (rejecta
sententia existimantium), clericum per
judicem laicum penā pecuniariā affici
posse, de qua Guttier. Fachin. & alli
ex præcitatibus,) Bobadill. Polit. lib. 2.

D. de Faria Covar. Encl.

cap. 18. num. 91. Parlador. differ. 9. §. 1.
num. 3.

Vers. Sed ~~et~~ hac in re.

Rursus si laicus de falso coram Ju-⁴³
dice Ecclesiastico convincatur, ab eo,
vel à suo seculari puniri poterit, data
inter ipsos præventione. Guttier. sup.
num. 4. Avil. d. gloss. Qualesquier iurzes,
num. 5. vers. Sed si laicus, Azeved. sup.
num. 100. Jul. Clar. d. g. 38. n. 15. Parlad.
different. 9 §. 1. n. 28. quod limitat quādū
lis pender principalis; nam postea
Ecclesiasticus procedere in delinquētū
nequibit. Bobadill. sup. cap. 17. n. 47.
Sed cū perjurium mixti sit fori, ut
prænotatur supra num. 36.
Ecclesiasticus procedere poterit, nisi
præventione impeditur.

Vers. Illud vero existimo.

Cum clericus falso depositus coram ⁴³
judice seculari, & Ecclesiasticus in il-
lum ad punitionem procedit, hic non
poterit inhibere, ne ille ad ulteriora
progediatur in causa principali, donec
super falsitatem pronuncietur. Guttier.
d. quest. 24. num. 3. Bobadill. sup. num. 91.
Farinac. in praxi. tit. de inquisit. quest. 8.
n. 26. vers. Limitando.

Ibi: Quin ~~et~~ ipse judex laicus.

Quanquam laicus judex prohibe-⁴⁴
tur clericum perjurum plectere, pro-
cedere tamen poterit super falsitate,
quatenus fuerit opus ad causam prin-
cipalem Guttier. ubi proximè, Bobadil.
sup. Bernard. Diaz in praxi, cap. 93. n. 2.
Azeved. in l. 1. n. 99. tit. 16. lib. 8. Recopil.
Cur. Philip. part. 3. §. 3. n. 4.

SUMMARIUM.

1 Instrumenti verbi etymologia, & si-
gnificatus.

2 Instrumentum quatenus est scrip-
tura ad probationem, dividitur,
& num. 3.

3 Cuiuslibet actus triplex confici potest
eisdem contextus instrumentum.

4 Authenticum instrumentum quod
dicatur.

5 Protocollo, seu registrum quomodo
apud nos, & apud exterios con-
sideratur.

6 Protocollo, seu registrum quomodo
apud nos, & apud exterios con-
sideratur.

- 7 Si huic originale non conveniat, cuī standum.
 8 Tabellio legis nostræ regie pœna afficitur, qui non relatio registro, publicum instrumentum ediderit.
 9 Originale quod dicatur instrumentum.
 10 Tabellio prohibetur prater originale, aliud transumptum ex protocollo extrahere: quod limitatur.
 11 Publico instrumento an fides adhibetur, cum protocollo non reperiatur.
 12 Ex contrario, quid si originale parti traditum non appareat, an protocollo ex parte se faciat fidem?
 13 Qui originale in judicio producit, protocollo edere, parte petente compelletur, si penes ipsum sit, vel esse presumatur: sed si juramento assveret, non habet provoculum, cessabit compulsio purgata presumptione.
 Qui originale in judicio productum à se recipit, exemplo apud acta relatio, cogi poterit, ut illud exhibeat, si pars adversaria postuleat, ut ipsius falsitas ex aspectu detegatur, ibid.
 14 Tabellio qui non exhibet protocollo, an possit torqueri.
 15 Vtrum exemplar ab exemplo distinguitur?
 16 De tabellionis officio, & an sit vile, remissive.
 17 Resolvitur negativè.
 18 Intelligitur, & explanatur lex Non aliter, de adopt. ubi tabelliones servos publicos fore, probari videatur.
 19 Principis ministri, quos Secretarios vulgo nuncupamus, sunt in dignitate, à qua infames remoti sunt.
 20 Infamia an possit creari tabellio? & num. seqq.
 21 Si Princeps sciens infami munus Secretarii, aut Tabellionis conferat, censetur dispensare.
 22 Infamia juris privat notatum exercitio tabellionatus.
 23 Hac infamia etiam questas dignitates, & munera admittit.
 24 Dum infamia est occulta, quicquid tabellio gesserit, sustinetur.
 25 Facta per personam publicam inhabilem, quando propter errorem communem subsistant.
 26 Infamia facti non auferit tabellioni sui muneris usum.
 27 Infamia facti solum impedit, ad dignitates aditum; sed juris etiam obtentas tollit.
 28 In tabellionem eligi non debet facti infamia notatus, sed electus sustinetur.

CAPUT XIX.

Instrumentum ab instruendo originem dicit, & licet alia latissime usurpetur, tamen quoad probationis tractatum

tractatum complectitur non solum scripturas, sed etiam testes, confessionem, & cetera, per quæ judex & causa instrui solerit: strictè tamen, ac ex communi usu loquendi ad scripturas referunt, l. i. de fide instrument. l. Notiorum 99. §. Instrumentorum, de verb. signif. ubi Alciat. num. 17. Cujac. parv. ad tit. ff. de fid. instrum. Vvesembec. ibidem, n. 1. Duaren. ad eund. tit. Morl. Empor. Jur. part. 1. tit. de fid. instrum. in princip. num. 2. Ant. de Canar. tract. de exequit. instrum. num. 73. Lanfranc. de fid. instrum. num. 1. Barbosa collect. ad tit. C. de fid. instrum. num. 1. Olufald. ad Donel. lib. 25. cap. 7. Pareja de instr. edit. tit. 1. resol. 2. n. 3. & 11.